
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1120
Terça-feira, 14 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2023

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de recarga, com 
entrega parcelada, de Gás Liquefeito de 
Petróleo (GLP) envasado, sendo 1.000 
(mil) em botijões (unidades P-13) e 1.500 
(mil e quinhentos) em cilindros (unidades 
P-45), incluindo empréstimo gratuito (co-
modato) dos respectivos recipientes, para 
atender aproximadamente as 75 (setenta 
e cinco) Creches, Unidades Escolares 
do Município de Saquarema (contando 
com as novas unidades que deverão ser 
inauguradas) e a Sede da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme processo 
administrativo nº 22.365/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 27/03/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 13 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO 

AVISO DE 
RETOMADA DE  LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 Nº 007/2022
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra cons-
trução de duas unidades especializadas 
em saúde, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
12.560/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 13/04/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 13 de março de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 013/2023

Processo Administrativo nº 19.874/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 058/2022, Pregão Presencial nº 
067/2021, Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA - EPP - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Sa-
quarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 48 (quarenta e oito) 
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 491.196,41 
(quatrocentos e noventa e um mil, cento 
e noventa e seis reais e quarenta e um 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.190; 

ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 150002. 
PT 10.302.0015.2.182; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 150002. 
PT 10.301.0015.2.113; 
ND 3.3.90.30.02.00;
 Fonte 150002. 
PT 10.122.0010.2.165; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 163500. 
PT 10.305.0039.2.142; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 150002. 
PT 10.301.0015.2.231 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 163500. 
PT 10.302.0016.2.118; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 163500. 
PT 10.302.0015.2.232 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 163500. 
Data da Assinatura: 01 de março de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.874/2022
Contrato nº 013/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de gêneros ali-
mentícios para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mau-
rício Araújo Corrêa – matrícula nº 956.629, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Cássia de Fátima V. dos Santos – ma-
trícula nº 214.523, exercendo a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




